

2018年8月10日

2018年度第1四半期報告

アフラック生命保険株式会社(代表取締役社長:古出 眞敏)の2018年度第1四半期(2018年4月1日～2018年6月30日)の業績を報告いたします。

業績ハイライト

1. 契約の状況

(1) 新契約

(単位: 件、億円)

件数	個人保険分野	2017年度第1四半期累計期間		2018年度第1四半期累計期間	
			前年同期比		前年同期比
		401,350	102.0%	434,208	108.2%
	うち がん保険	242,865	103.3%	329,193	135.5%
	うち 医療保険	139,191	119.6%	88,388	63.5%
年換算保険料	個人保険分野	226	95.5%	244	107.8%
	うち 第三分野	213	110.4%	232	109.1%

(2) 保有契約

(単位: 件、億円)

件数	個人保険分野	2017年度末	2018年度第1四半期会計期間末	
				前年度末比
		24,413,567	24,491,651	100.3%
	うち がん保険	15,394,689	15,478,115	100.5%
	うち 医療保険	5,934,621	5,938,922	100.1%
年換算保険料	個人保険分野	14,144	14,174	100.2%
	うち 第三分野	10,653	10,694	100.4%

※個人保険分野とは「個人保険・個人年金保険の合計」です。また、第三分野とは「医療保障・生前給付保障等」です。

※年換算保険料は特約の保険料を含んでいます。

2. 主要業績の状況

(単位: 億円)

	2017年度第1四半期累計期間		2018年度第1四半期累計期間	
		前年同期比		前年同期比
保 険 料 等 収 入	3,608	98.3%	3,593	99.6%
資 産 運 用 収 益	704	97.1%	771	109.6%
保 険 金 等 支 払 金	1,909	103.2%	1,974	103.4%
資 産 運 用 費 用	99	115.9%	84	85.5%
四 半 期 純 利 益	432	117.4%	513	118.8%
基 礎 利 益	711	116.2%	748	105.3%
総 資 産	2017年度末	2018年度第1四半期会計期間末		
		前年度末比		前年度末比
	119,699	106.1%	119,482	99.8%
ソルベンシー・マージン比率		1030.0%		946.3%

※本決算に記載している2017年度第1四半期累計期間及び2017年度末における数値は、「アメリカン ファミリー ライフ アシュアランス カンパニー オブ コロンバス(日本支店)」の数値です。同社は2018年4月2日、日本支店から日本法人(株式会社)に会社形態を変更し、同日より「アフラック生命保険株式会社」となりました。



<目 次>

<2018年度 第1四半期報告>

1. 主要業績	-----	1
2. 資産運用の実績（一般勘定）	-----	2
3. 四半期貸借対照表	-----	5
4. 四半期損益計算書	-----	8
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	-----	10
6. ソルベンシー・マージン比率	-----	11
[参考] 実質純資産額	-----	11
7. 特別勘定の状況	-----	（該当ありません） 11
8. 保険会社及びその子会社等の状況	-----	（該当ありません） 11

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

保有契約高
(金額)

(単位：億円、%)

区 分	2017年度末	2018年度第1四半期会計期間末	
		前年度末比	
個人保険	131,323	130,321	99.2
個人年金保険	12,578	12,510	99.5
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の各時点における責任準備金を合計したものです。

(件数)

(単位：千件、%)

区 分	2017年度末	2018年度第1四半期会計期間末	
		前年度末比	
個人保険	24,078	24,157	100.3
個人年金保険	334	333	99.7
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

新契約高

(金額)

(単位：億円、%)

区 分	2017年度第1四半期累計期間			2018年度第1四半期累計期間			
	新契約+転換による純増加			新契約+転換による純増加			
		新契約	転換による純増加	前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	804	804	—	633	78.7	633	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

(件数)

(単位：千件、%)

区 分	2017年度第1四半期累計期間	2018年度第1四半期累計期間	
		前年同期比	
個人保険	401	434	108.2
個人年金保険	—	—	—
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

(2) 年換算保険料

(保有契約)

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度末	2018年度第1四半期会計期間末	
		前年度末比	
個人保険	1,333,206	1,335,615	100.2
個人年金保険	81,210	81,824	100.8
合計	1,414,416	1,417,440	100.2
うち医療保障・生前給付保障等	1,065,367	1,069,483	100.4

(新契約)

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度第1四半期累計期間	2018年度第1四半期累計期間	
		前年同期比	
個人保険	22,662	24,435	107.8
個人年金保険	—	—	—
合計	22,662	24,435	107.8
うち医療保障・生前給付保障等	21,303	23,233	109.1

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2017年度末		2018年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	104,281	0.9	95,984	0.8
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	20,854	0.2	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	10,656,571	89.0	10,709,009	89.6
公社債	6,130,926	51.2	6,122,751	51.2
株式	1,805	0.0	1,819	0.0
外国証券	4,513,292	37.7	4,573,446	38.3
公社債	3,761,617	31.4	3,699,379	31.0
株式等	751,675	6.3	874,067	7.3
その他の証券	10,546	0.1	10,990	0.1
貸付金	922,866	7.7	923,231	7.7
不動産	12,123	0.1	12,265	0.1
繰延税金資産	81,773	0.7	79,052	0.7
その他	176,473	1.5	135,423	1.1
貸倒引当金	△ 5,039	△ 0.0	△ 6,703	△ 0.1
合 計	11,969,904	100.0	11,948,264	100.0
うち外貨建資産	2,726,480	22.8	2,784,623	23.3

（注）不動産については土地・建物を合計した金額を計上しています。

(2) 資産運用収益

(単位：百万円)

区 分	2017年度第1四半期累計期間	2018年度第1四半期累計期間
利息及び配当金等収入	68,611	68,955
預貯金利息	0	0
有価証券利息・配当金	58,891	59,479
貸付金利息	9,545	9,327
その他利息配当金	173	148
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	243	1,349
国債等債券売却益	—	494
株式等売却益	—	—
外国証券売却益	243	855
その他	—	—
有価証券償還益	386	352
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	6,178
貸倒引当金戻入額	929	—
その他運用収益	250	335
合 計	70,421	77,172

(3) 資産運用費用

(単位：百万円)

区 分	2017年度第1四半期累計期間	2018年度第1四半期累計期間
支払利息	25	30
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	42	5,408
国債等債券売却損	—	—
株式等売却損	—	—
外国証券売却損	42	5,408
その他	—	—
有価証券評価損	—	9
国債等債券評価損	—	—
株式等評価損	—	—
外国証券評価損	—	9
その他	—	—
有価証券償還損	21	7
金融派生商品費用	712	1,321
為替差損	9,121	—
貸倒引当金繰入額	—	1,705
貸付金償却	—	—
その他運用費用	—	—
合 計	9,924	8,482

(4) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	2017年度末					2018年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益	差 益		帳簿価額	時 価	差 損 益	差 益	
				差 益	差 損				差 益	差 損
満期保有目的の債券	3,456,150	4,196,582	740,431	741,834	Δ 1,403	3,365,528	4,094,711	729,182	730,361	Δ 1,178
責任準備金対応債券	3,399,143	3,727,210	328,067	350,437	Δ 22,370	3,424,810	3,759,560	334,749	356,119	Δ 21,369
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	3,627,892	3,814,476	186,583	290,894	Δ 104,310	3,709,093	3,911,158	202,064	292,942	Δ 90,878
公社債	414,324	470,105	55,781	55,783	Δ 2	429,595	488,216	58,620	58,620	—
株 式	1,134	1,520	386	455	Δ 69	1,134	1,535	400	481	Δ 81
外国証券	3,185,165	3,312,571	127,405	231,644	Δ 104,238	3,268,333	3,410,416	142,082	232,880	Δ 90,797
公社債	2,445,451	2,568,267	122,815	210,671	Δ 87,856	2,412,817	2,543,575	130,757	205,043	Δ 74,285
株式等	739,714	744,304	4,590	20,972	Δ 16,382	855,515	866,840	11,324	27,836	Δ 16,512
その他の証券	10,030	10,546	516	516	—	10,030	10,990	960	960	—
買入金銭債権	17,237	19,731	2,494	2,494	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	10,483,186	11,738,269	1,255,082	1,383,166	Δ 128,084	10,499,432	11,765,429	1,265,997	1,379,423	Δ 113,426
公社債	6,075,145	7,078,074	1,002,929	1,023,663	Δ 20,734	6,064,130	7,082,101	1,017,970	1,033,434	Δ 15,464
株 式	1,134	1,520	386	455	Δ 69	1,134	1,535	400	481	Δ 81
外国証券	4,378,515	4,627,209	248,694	355,974	Δ 107,280	4,424,136	4,670,802	246,665	344,546	Δ 97,880
公社債	3,638,801	3,882,905	244,103	335,002	Δ 90,898	3,568,621	3,803,962	235,340	316,709	Δ 81,368
株式等	739,714	744,304	4,590	20,972	Δ 16,382	855,515	866,840	11,324	27,836	Δ 16,512
その他の証券	10,030	10,546	516	516	—	10,030	10,990	960	960	—
買入金銭債権	18,360	20,917	2,557	2,557	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は次のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2017年度末	2018年度第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他有価証券	7,897	7,457
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	284	284
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	7,612	7,172
合 計	7,897	7,457

(5) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期会計期間末 (2018年6月30日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		104,281	95,984
買 入 金 銭 債 権		20,854	—
有 価 証 券		10,656,571	10,709,009
(うち 国 債)	(5,784,894)	(5,733,977)
(うち 地 方 債)	(83,375)	(87,404)
(うち 社 債)	(262,655)	(301,370)
(うち 株 式)	(1,805)	(1,819)
(うち 外 国 証 券)	(4,513,292)	(4,573,446)
貸 付 金		922,866	923,231
保 険 約 款 貸 付		22,940	23,314
一 般 貸 付		899,925	899,916
有 形 固 定 資 産		13,883	13,987
無 形 固 定 資 産		18,803	18,121
再 保 険 貸 付		14,293	14,308
そ の 他 資 産		141,616	101,271
繰 延 税 金 資 産		81,773	79,052
貸 倒 引 当 金		△ 5,039	△ 6,703
資 産 の 部 合 計		11,969,904	11,948,264

科 目	期 別	2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期会計期間末 (2018年6月30日現在)
		金 額	金 額
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		10,659,956	10,725,900
支 払 準 備 金		118,529	117,728
責 任 準 備 金		10,541,212	10,607,961
契 約 者 配 当 準 備 金		215	211
代 理 店 借 入 金		12,399	12,414
再 保 険 借 入 金		15,784	15,721
そ の 他 負 債		572,994	422,649
未 払 法 人 税 等		16,126	21,986
リ ー ス 債 務		1,059	1,021
資 産 除 去 債 務		1,849	1,919
そ の 他 の 負 債		553,958	397,722
退 職 給 付 引 当 金		8,596	8,353
価 格 変 動 準 備 金		54,680	55,772
負 債 の 部 合 計		11,324,412	11,240,812
(純 資 産 の 部)			
持 込 資 本 金		—	—
供 託 金		200	—
剰 余 金		511,125	—
繰 越 利 益 剰 余 金		511,125	—
持 込 資 本 金 等 合 計		511,325	—
資 本 剰 余 金		—	255,786
資 本 準 備 金		—	254,786
利 益 剰 余 金		—	51,352
そ の 他 利 益 剰 余 金		—	51,352
繰 越 利 益 剰 余 金		—	51,352
株 主 資 本 合 計		—	561,926
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		134,166	145,525
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		134,166	145,525
純 資 産 の 部 合 計		645,492	707,452
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		11,969,904	11,948,264

(四半期貸借対照表及び株主資本等変動計算書の注記)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、359,174百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は以下の通りです。

当期首現在高	215 百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	3 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
当第1四半期会計期間末現在高	211 百万円

3. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	1,000	－	△11	988
当第1四半期会計期間末までの変動額				
新株の発行	※1 254,786	※1 254,786		509,573
四半期純利益			51,363	51,363
当第1四半期会計期間末までの変動額合計	254,786	254,786	51,363	560,937
当第1四半期会計期間末残高	255,786	254,786	51,352	561,926

※1 2018年4月2日に、アメリカン ファミリー ライフ アシュアランス カンパニー オブ コロンバスより事業を譲り受け、当社の株式を対価として発行しています。

4. 共通支配下の取引等に関する事項

(保険契約の移転及び保険事業の譲受け)

当社（決議当時の商号は日本法人化準備生命保険株式会社）は2018年3月11日開催の株主総会において、アメリカン ファミリー ライフ アシュアランス カンパニー オブ コロンバス（以下、「旧アフラック」）日本支店の事業を譲り受けることを決議し、2018年4月2日（以下、「移転日」）に事業を譲り受けました。

(1) 結合当事企業の名称及び譲り受けた事業の内容、企業結合の法的形式並びに取引の目的を含む取引の概要

① 結合当事企業の名称及び譲り受けた事業の内容

結合当事企業の名称：アメリカン ファミリー ライフ アシュアランス カンパニー オブ コロンバス

譲り受けた事業の内容：日本における保険事業

② 企業結合の法的形式

旧アフラックを事業譲渡会社とし、当社を事業譲受会社とする当社株式を対価とした保険事業の譲受け（現物出資）

③ 取引の目的を含む取引の概要

当社と旧アフラックとの間の株式引受契約に基づき、移転日において当社による事業の譲受けが行われ、かかる事業譲受けの対価として、移転日において、旧アフラックに対して当社の普通株式 36,785,600 株が発行され、旧アフラックはこれを引き受けました。当社は、旧アフラックから、日本における保険事業を当社が承継することにより、名実ともに日本の生命保険会社となりました。当社は、お客様の「『生きる』を創る」会社として、これまで以上にお客様のお役に立つ存在となることを目指します。

なお、譲受資産の合計金額は 11,970,933 百万円、譲受負債の合計金額は 11,327,193 百万円です。

(2)実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第 10 号）に基づき、共通支配下の取引として会計処理を行っています。

5. 重要な後発事象に関する注記

（資本金及び資本準備金の額の減少）

当社は、2018 年 7 月 25 日開催の株主総会において、資本金及び資本準備金の額の減少について決議しました。ただし、資本金の額の減少については保険業法第 17 条の 2 第 3 項の規定に従い内閣総理大臣の認可を受けることが効力発生条件となります。

(1)資本金及び資本準備金の額の減少の目的

当社は、保険契約者の保護に資するべく支払余力を引き上げつつ、機動的な配当政策を実現することを目的として、資本金の額と資本準備金の額をそれぞれ 300 億円とすることとしました。

(2)資本金及び資本準備金の額の減少の内容

① 減少する資本金及び資本準備金の額

資本金の額 225,786,973,702 円

資本準備金の額 224,786,973,701 円

② 資本金及び資本準備金の額の減少の方法

発行済株式総数の変更は行わず、会社法第 447 条第 1 項及び同法第 448 条第 1 項の規定に基づき、資本金及び資本準備金の額の減少を上記のとおり行った上で、その全額をその他資本剰余金に振り替えます。

(3)資本金及び資本準備金の額の減少の日程

取締役会決議日 2018 年 6 月 25 日

株主総会決議日 2018 年 7 月 25 日

債権者異議申述最終期日 2018 年 8 月 2 日

効力発生日 2018 年 9 月 19 日（予定）

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2017年度 第1四半期累計期間 2017年4月1日から 2017年6月30日まで	2018年度 第1四半期累計期間 2018年4月1日から 2018年6月30日まで
	金 額	金 額
経 常 収 益	434,040	437,710
保 険 料 等 収 入 (うち保険料)	360,829 (346,898)	359,343 (345,532)
資 産 運 用 収 益 (うち利息及び配当金等収入)	70,421 (68,611)	77,172 (68,955)
(うち有価証券売却益)	(243)	(1,349)
(うち為替差益)	(-)	(6,178)
そ の 他 経 常 収 益 (うち支払備金戻入額)	2,789 (2,628)	1,194 (801)
経 常 費 用	372,731	365,060
保 険 金 等 支 払 金 (うち保険金)	190,965 (19,237)	197,442 (18,803)
(うち年金)	(7,485)	(8,861)
(うち給付金)	(101,122)	(102,693)
(うち解約返戻金)	(46,150)	(50,342)
(うちその他返戻金)	(876)	(1,031)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	82,335	66,749
責 任 準 備 金 繰 入 額	82,335	66,749
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用 (うち支払利息)	9,924 (25)	8,482 (30)
(うち有価証券売却損)	(42)	(5,408)
(うち有価証券評価損)	(-)	(9)
(うち金融派生商品費用)	(712)	(1,321)
(うち為替差損)	(9,121)	(-)
事 業 費 用	82,465	83,101
そ の 他 経 常 費 用	7,040	9,284
経 常 利 益	61,309	72,650
特 別 利 益	-	-
特 別 損 失 固 定 資 産 等 処 分 損	1,015 0	1,177 85
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	1,015	1,092
税 引 前 四 半 期 純 利 益	60,294	71,472
法 人 税 及 び 住 民 税	19,272	22,005
法 人 税 等 調 整 額	△ 2,224	△ 1,896
法 人 税 等 合 計	17,047	20,108
四 半 期 純 利 益	43,246	51,363

(四半期損益計算書の注記)

1. 1株当たり四半期純利益は1,411円04銭です。
2. 当第1四半期累計期間に係る減価償却費は1,052百万円です。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2017年度 第1四半期累計期間	2018年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	71,128	74,863
キャピタル収益	243	7,528
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	243	1,349
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	6,178
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	9,876	6,739
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	42	5,408
有価証券評価損	—	9
金融派生商品費用	712	1,321
為替差損	9,121	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△ 9,633	788
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	61,495	75,652
臨時収益	932	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	932	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	1,118	3,002
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	1,118	1,298
個別貸倒引当金繰入額	—	1,704
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 185	△ 3,002
経常利益 A + B + C	61,309	72,650

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,564,065	1,456,331
資本金または供託金等	200	561,926
価格変動準備金	54,680	55,772
危険準備金	99,122	100,420
一般貸倒引当金	754	755
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ 損益(税効果控除前))×90% (マイナスの場合100%)	167,707	181,907
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	△ 9,125	△ 9,034
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	540,830	544,614
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調 達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	511,125	—
控除項目	—	—
その他	198,771	19,970
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	303,692	307,784
保険リスク相当額 R_1	16,776	17,085
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	41,002	41,670
予定利率リスク相当額 R_2	107,219	106,657
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	183,816	188,256
経営管理リスク相当額 R_4	6,976	7,073
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1030.0%	946.3%

(注) 上記は、保険業法施行規則第161条、第162条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

[参考] 実質純資産額

(単位：百万円)

項目	2017年度末	2018年度 第1四半期会計期間末
実質純資産額	2,451,673	2,519,750

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。